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 پيشگفتار مترجمين

ها اغلب شاهد نیاز دانشجویان به  های تدریس اقتصاد بخش عمومی در رشته اقتصاد در دانشگاه در طول سال
 ایم. همچنین های مصوب دانشگاهی را پوشش دهد، بوده لدسترسی به منابع جدید و قابل اعتماد که سرفص

از این رو جهت دسترسی  وی این نیاز نخواهد بود.به تنهایی پاسخگ دریافتیم که تدوین جزوات درسی نیز
نوشته  "A Course in public Economicsروز و قابل استفاده، اقدام به ترجمه کتاب  دانشجویان به منبعی به

های جامع در زمینه اقتصاد  استاد دانشگاه مک مستر کانادا، نمودیم. این کتاب یکی از کتاب John Leachپروفسور 
بندی مناسب، پیوستگی مطالب، ارتباط درست و بیان روشن و قابل درک  بوده که دارای فصلبخش عمومی 

های مرتبط به همراه معادلات  مباحث اقتصاد بخش عمومی است. نکته قابل تأمل دیگر، استفاده مناسب از مثال
خوبی برای انتخاب های ارائه شده در این کتاب است که مشوق  ریاضی و نمودارهای بسیار متناسب با سرفصل

  مترجمان بوده است.
مندان قرار  کتاب حاضر ترجمه سیزده فصل از متن انگلیسی بوده که به عنوان جلد اول در اختیار علاقه

  گیرد. می
اند در حد  لازم به ذکر است در ترجمه این کتاب، ضمن رعایت اصل امانت، مترجمان تلاش کرده

کتاب را به دقت با کلمات  وان استفاده کرده و اصطلاحات فنیهای سلیس و ر امکان از کلمات و عبارت
دهد؛ جایگزین نمایند. همچنین جهت فهم بهتر  فارسی که همان مفهوم مورد نظر نویسنده را پوشش می

ها توضیح  مطالب، مترجمان مفهوم برخی عبارات و اصطلاحات پیچیده و دشوار در متن کتاب را در پاورقی
  اند. داده

ت هرچند تلاش فراوانی شده تا این ترجمه خالی از اشکال باشد، ولی بطور قطع در این بدیهی اس
هایی وجود دارد که از تمامی همکاران و دانشجویان گرامی استدعا داریم در صورت مشاهده  ترجمه کاستی

  گیرد.های بعدی مورد تجدید نظر قرار  دهند تا در چاپ هرگونه اشکالی، موارد را به مترجمین اطلاع
پرست که در تمام  دریغ مدیر محترم نشرآماره جناب آقای فرهاد نوع های بي در پایان از زحمات و تلاش

  کنیم. مراحل انتشار این کتاب به یاری ما شتافتند سپاسگزاری می
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آور، با استفاده زیاد از افعال  کننده و ملال این موضوع را به سبکی فاخر، خسته
ول خواهی گفت، مگر نه؟ ممکن است اجازه داده باشیم که چیزی نزدیک به مجه

  اشتیاق به آهستگی طرح شود.
  ١دکتر مارتین، در آدمیرال زرد اثر پاتریک اُبریان

  
) ١٧٧۶و اگر کارا نباشند، چه باید کرد؟ از زمانی که آدام اسمیت در ثروت ملل ( آیا بازارها کارا هستند

اساس نفع شخصی در نظام بازار غالباً مطلوبیت بیشتری برای جامعه  هر فرد برمطرح کرد که مشارکت 
اصلی اقتصاد خُرد بوده است. ارائه پاسخ جامعی برای این سؤال  آورد پرسش فوق محور به وجود می

ی  که والراس رئوس کلی اولین مدل تعادل عمومی را در اوایل دهه ی راحتی نبوده است. تا زمانی وظیفه
اش را  که پارِتو کتاب اصلی ی کار بازار به روشنی بیان نشده بود و تا زمانی طرح نکرده بود نحوه ١٨٧٠

دهد تعریف  منتشر نساخته بود این مفهوم که پیامدهای بازار منافع جامعه را رشد می ١٩٠٩در سال 
  نشده بود.

ی دوم قرن  داد که تا نیمهی پژوهشی را شکل  اصولی که والراس و پارِتو مدون ساختند اساس برنامه
  ی اوج آن بود. دبرو نقطه - بیستم تداوم یافت که مدل تعادل عمومی آرو

کند که بازارهای آزاد پیامدهای مطلوب اجتماعی پدید  این مدل به دقت شرایطی را توصیف می
که بگوید ) وادار کردند ۶٩ ، ص٢]۶٣آورند. این شرایط که بسیار محدودکننده هستند اشتیگلتز را [ می

ی تقریباً مجزایی از فروض بودند که طبق آن  دبرو و آرو یافتن مجموعه گ به یک معنی دستاورد بزر
  شد به دست نامرئی آدام اسمیت دست یافت. فرض می

                                                                                                                                      
  Harper Collind, 1997ت انتشارا .١
  باشد (مترجمین). . اعداد داخل کروشه در کل متن از نویسنده بوده و مربوط به منابع انتهای کتاب می٢
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ناپذیر بازارهای  شود. او را غالباً در مقام طرفدار خستگی ها متعجب نمی آدام اسمیت از این یافته
اند، اما این تصویر دقیق نیست. مطمئناً او با برخی از اشکال  ولتی تصویر کردهآزاد و مخالف دخالت د

دخالت دولت مخالف بود: بخش زیادی از ثروت ملل نقد نظام مرکانتیلیستی است که تحت آن دولت 
با تبانی با بازرگانان انحصارات تجاری قدرتمندی را توسعه داد. ولی آدام اسمیت معتقد نبود که دولت 

  کند که دولت سه وظیفه اصلی داردکه عبارتند از گاه نباید دخالت کند. در حقیقت او استدلال می هیچ
 تواند به ایجاد و حمایت کارهای عمومی معین و نهادهای عمومی معین، که هرگز نمی  وظیفه

تواند  فردی یا شمار اندکی از افراد باشد، ایجاد و حمایت، برای اینکه سود نه می خاطر منافع هیچ
اندکی از افراد را بازپرداخت کند، گرچه ممکن است کاری بیش از  های هر فرد یا شمار هزینه

  ١دهد. بازپرداخت برای یک جامعه بزرگ انجام
جان استوارت میل، که تقریباً یک قرن بعد نوشت، تردید مشابهی را نسبت به بازارهای آزاد نشان 

آزاد... باید یک روش عمومی باشد، هر انحرافی از آن، مگر اقتصاد «کرد که  داد. او استدلال می می
ولی در تشخیص دخالت قابل توجیه از » تری آن را الزامی سازد، یک شرّ حتمی است که خیر بزرگ آن

  ٢جمله مقررات تحصیل اندکی دچار مشکل بود.
ته است. بیش از یک قرن پس از میل، نگرش اقتصاددانان جریان فکری غالب، اندکی تغییر یاف

اسمیت را کالاهای عمومی، یا » کارهای عمومی«ها  ها مخالف قدرت انحصاری هستند. آن آن
ها  و با درخواست او برای اقدام دولت موافق هستند. آن دانند کالاهایی با پیامدهای بیرونی قوی می

 -لا نیستکننده قادر به قضاوت ماهیت کا اینکه مصرف - حتی در استدلال میل برای تنظیم آموزش
گاه هستند، از آن  یابند. آن ای از اقتصاد اطلاعات مدرن می نشانه ها با آن که از نواقص نظام بازار آ

  کنند. حمایت می
و اگر کار نکنند چه باید کرد هسته اصلی اقتصاد بخش  کنند این موضوع که آیا بازارها کار می

اب یک کتاب درسی است که فقط این دهد. در حالی که هدف از نگارش این کت عمومی را شکل می
های درسی  کند. تعدادی از موضوعات را که به طور طبیعی در کتاب موضوع اصلی را بررسی می

  گذارد. فایده وجود دارد کنار می -و تحلیل هزینه اقتصاد بخش عمومی نظیر شاخص مالیات
دانشجویان دوره علاوه بر این هدف این کتاب پیوند بین دو شیوه تحلیل اقتصادی است. 

اند به نمودارها و استدلالات کلامی ساده تکیه کنند. در مقابل دانشجویان کارشناسی  کارشناسی مایل
کنند. این نوع تحلیل به طور معمول به  یافته تکیه می ارشد شدیداً به تحلیل ریاضی و منطقی تعمیم

تصاددانان بخش عمومی و خصوصی ی اق وسیله و به میزانی کمتر، به وسیله اقتصاددانان دانشگاهی
شود. اولین نوع تحلیل در آغاز کتاب به کار گرفته شده است ولی پس از آن بیشتر به  استفاده می

  شود. ریاضیات تکیه می

                                                                                                                                      
 کتاب چهارم ثروت ملل. سایر وظایف عبارت است از حمایت از ارتش و قوه قضاییه ٩به نقل از فصل  .١
بیاییددانجام دهیم) دولت نمی کوشد (تحت شرایط اقتصاد آزاد  کتاب پنجم اصول اقتصاد سیاسی. ١١به نقل از فصل  .٢

 تصمیمات فردی، مخصوصاً تصمیمات اقتصادی را محدود سازد
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کید کنیم که این کتابی نیست که در آن ابزارهای پیچیده ی ریاضی  با این حال اجازه بدهید تأ
توانید این محاسبات را که هرکسی  ام که شما می را بر این گذاشتهآموزش داده شود یا به کار رود. فرض 

  کنم بتوانید: که یک واحد درس جبر گذرانده باشد باید بتواند انجام دهد. مخصوصاً تصور می
 مشتقات توابع یک یا چند متغیره را انجام دهید و معنای این مشتقات را درک کنید -
 رد دستکاری کنیدیک معادله را برای بررسی یک متغیر منف -
 دستگاه ساده معادلات را با جانشینی مکرر حل کنید -

هایی که قبلاً  معتقدم که با فرموله کردن موضوعات در قالب مسائل ریاضی و به کار گرفتن مهارت
  توانید مطالب زیادی درباره علم اقتصاد بیاموزید. اید می ها آموخته برای حل آن

برانید با راندن واقعی آن فرق دارد. هیچ جانشینی برای زمانی که  دانستن اینکه چگونه اتومبیلی را
پشت فرمان قرار دارید وجود ندارد. همین مطلب درباره حل مسئله نیز صحیح است. شما ممکن 

کنید یا وقتی آن را حل  کنند، اما وقتی مشتقی را محاسبه می است بدانید چگونه یک مشتق را حل می
برایتان ارائه کند، » زمانی را که پشت فرمان قرار دارید« . امیدوارم که این کتاباید چه باید بکنید کرده

توان از ریاضیات برای حل مسائل اقتصاد استفاده  ای را که می هایی از نحوه فصول این کتاب واقعاً مثال
خواهید  گسترش داده است. علاوه براین مسائلی نیز در پایان هر فصل وجود دارد. بنابراین تلاش کرد

  کرد مسائلی را که شبیه مسائل شرح داده شده در خود آن فصول است حل کنید.
شما از ریاضیات کمتر از طولانی بودن استدلالات که در این کتاب مطرح شده است ناراحت 

شوید. در اکثر متون درسی کارشناسی یک توضیح یک صفحه ای توضیح طولانی است. در اینجا  می
تصاد، در چندین صفحه شرح و بسط داده شده اند و حل هایشان طی چند صفحه های ریاضی اق مدل

گذراندم  طلبد. وقتی اولین سال کارشناسی را می آمده است. خواندن این مطالب تمرکز زیادی را می
کادمیک کردم. عاقبت استراتژی را  مشکل من فقدان تمرکز بود. من شروع به خواندن مقالات نشریات آ

  کنم: هم پذیرفتم و هنوز هم از آن استفاده مید که شرح می
کنم موضوعی را که  خواندم. سعی می خواندم نسبتاً آن را سریع می ) وقتی اولین بار کتابی را می١

کند و نحوه طرح موضوع از جانب نویسنده را درک کنم. اگر به استدلال کلامی یا کمی  طرح می
  شوم. ها رد می آن م، ازشان نیست ریاضیات برخوردم که قادر به درک

کنم که متوجه موضوع شده باشم و  کنم. دقت می تر شروع می ) خواندن دوباره مقاله را، آهسته٢
کنم کلیه جزئیات ریاضی را  دست آورم. سعی می تری از استدلال نویسنده به کنم درک دقیق سعی می

  شوم. ها رد می حل کنم، ولی اگر واقعاً سخت باشند از آن
خوانم. این بار درک بهتری  سوم آن را می احساس کنم باید مقاله را کاملاً درک کنم برای بار ) اگر٣

که در تمام  مطالب مبهمی را توانم آن را کاملاً سریع بخوانم، فقط از آن خواهم داشت، بنابراین می
ام عموماً  نکردههایی که قبلاً درک  خوانم. (پی بردم که خواندن فقط بخش ام آرام می مدت درک نکرده

روش مفیدی نیست. مسئله این است که جزئیات مبهم هستند برای اینکه موضوعی را قبلاً در مقاله به 
دهم. خواندن کل مقاله به من این فرصت را  ام. بخشی از معما را از دست می طورکامل درک نکرده

  دهد که قسمت از دست داده را پیدا کنم). می
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اید هریک از این  بهتر از نخواندن است. اگر خودتان وسوسه شدهشدن همیشه  مزیت روش رد
  توانید از این روش استفاده کنید. ها را نخوانید می فصل

کید می   کند. مخصوصاً  این کتاب به قیمت سایر مطالب بر حل مسئله تأ
خصوص هر موضوعی که در این کتاب طرح شده است آثار  این کتاب جامع نیست. تقریباً در 

ام  عوض، کوشیده ام. در و من تا حد زیادی این موضوع را نادیده گرفته زیادی وجود دارد بسیار
دست  های اساسی از آثار به ها بینش توان از آن های ساده و منسجمی ارائه دهم که می مدل

 آورد.
و تقریباً همیشه از اشکال تابعی  کنم های ساده استفاده می این کتاب عمومی نیست. از مدل 

کنم مثل توابع مطلوبیت و توابع تولید. به طورکلی  برای چنین اموری استفاده می خاص
های کلی  ولی مدل ١دهند، های عمومی را بر هر مدل خاص ترجیح می اقتصاددانان مدل

هایی که در اینجا  تر کلید مدل های عمومی سازند. بینش پیچیدگی ریاضی بیشتری را الزامی می
و در بسیاری از موارد، کاربردهای  آثار دیگر اقتصاد یافت وان درت ارائه شده است را می

 هایی که اینجا ارائه شده است ندارد. با سایر مدل شان تفاوت معناداری اصلی
 و شوق من برای این موضوع آشکار امیدوارم که از نثر فاخر اجتناب کرده باشم و شواهدی از شور

  باشد.
و  شان در اولین مراحل این برنامه و دان اوش بابت تشویق مایلم از ریچارد آرنت، نیل بروس

  نوشته تشکر کنم. های زیادی از دست همکارم جان بوربیج و اس راب بابت مطالعه دقیق بخش
ام، بخش زیادی  توانستم بنویسم نوشته کنم از بعضی جهات کتاب بهتری از آنچه که می تصور می

ترجمه از آوردن  در( ارد که انتشارات کمبریج برگزیده است،از این پایان خوش به خوانندگانی تعلق د
پایـان  هـا تشـکر کـنم و در ها از آن نظر شد، مترجمان). مایلم بابت کلیه پیشـنهاد این اسامی صرف

 مایلم از اسکات پاریش از انتشارات دانشگاه کمبریج بابت نظارت بر این پروژه تشکر نمایم.

                                                                                                                                      
ای که در خصوص یک نوع تابع مطلوبیت اثبات شده است ممکن است در خصوص انواع دیگر توابع مطلوبیت  . نتیجه١

یعنی در مورد شمار زیادی از موضوعات ممکن کاربرد دارند) علاقه ( صدق نکند. اقتصاد دانان به نتایجی که عمومی هستند
 دهند به جای استفاده از توابع خای از توابع عمومی تر در تحلیل هایشان استفاده کنند. ها ترجیح می دارند بنابراین ان
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 فصل اول

  مقدمه

  با زلفکان جعددار کوچکی بر روی پیشانی دخترک
  حالی چه شیرین بود اما در وقت خوش

  آنگه که ناخوش بود احوالش
  شد. می تلخ و کریه

  هنری وادزورث لانگ فلو
  

ظاهراً بازارهای رقابتی نکات مشترک زیادی با دخترک مومجعـد دارنـد. وقتـی بازارهـا خـوب کـار 
ها به بخشی از ناخودآگـاه معمـول روزانـه مـا بـدل  به قدری خوب هستند که شرکت در آنکنند  می
شود. اگر برای شام کلم بروکلی بخواهیم در خواربارفروشی کلم بروکلی وجود دارد. پایین قفسـه  می

شـود و زمسـتان در مکزیـک. مـوز از  جا کشت می فلفل سبز چیده شده است که تابستان در همین
شود و سیب از کشورهای دوردستی مثل نیوزلند. وجود هریک از این اقلام در قفسه  رد میاکوادور وا

کننـد.  هاست که بقال، عمده فروش، فرستنده و کشاورز اتخاذ می ای از تصمیم بقالی حاصل زنجیره
شود و این واقعیت کاربردهای مهمـی در نحـوه اسـتفاده از  اقداماتشان به وسیله قیمت هماهنگ می

وکار خواربـارفروش یـا  هـا یـا کسـب آن عات تخصصی دارد. کشاورز نیاز ندارد درباره ارسـالاطلا
منجمد کردن چیزی بداند، نیازی هم ندارد دانش تخصصی کشـاورزی خـود را بـا کسـی در میـان 
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هایی که  توان فروخت و قیمت هایی که با آن انواع و اقسام غلات را می بگذارد. او فقط باید از قیمت
  وان با آن عوامل تولید را خرید آگاه باشد.ت می

تواند نسبت به تولید  ها با دانش خود از کشاورزی می مربوط به این قیمت او با ترکیب اطلاعات
هایی را که بازار از  سازد تمام آن چیزی های اتخاذ شده منافع او را بیشتر می تصمیم بگیرد. اگر تصمیم

کننده اطلاعـات  و ارسـال ن شکل، خواربارفروش، عمده فروشدهد. به همی خواهد انجام می او می
گیرنـد آیـا در  گذارنـد بلکـه فقـط تصـمیم می های خود را با هـم در میـان نمی دقیق درباره فعالیت

شان اتخاذ شده باشد  هایشان با توجه به نفع شخصی های رایج معامله کنند یا خیر. اگر تصمیم قیمت
دهند. من در انتهای زنجیره قرار دارم.  خواهد انجام می ها می ام بازار از آنها نیز تمام آنچه را که نظ آن

این است که باید تصمیم بگیرم آیا مایلم بابت این نوع کلـم خـاص  دهم کل کاری که من انجام می
یک دلار بپردازم یا خیر. به ندرت حتی درباره اینکه چگونه کلم بروکلی به اینجـا آمـده اسـت فکـر 

  مغازه موجود است. ای اینکه اساساً همیشه درکنم بر می
تواننـد وحشـتناک باشـند. مـثلاً  کنند، بازارهـای رقـابتی واقعـاً می اما وقتی بازارها بد عمل می

محیطی منجـر شـده  ها زیست های اقتصادی مبتنی بر منفعت شخصی به تعدادی از تراژدی تصمیم
کننـد  که در خلیج مینی ماتا ژاپن زندگی می مشاهده شد که بسیاری از افرادی ١٩۵۶است. در سال 

رسماً این بیمـاری را مسـمومیت دانسـتند کـه  ١٩۶٨برند. در سال  از بیماری روانی حادی رنج می
بود که در اثر ضایعات صنعتی آلوده شـده بودنـد. دولـت ژاپـن شـمار هایی  علت آن خوردن ماهی

 Love Canalدر ایالت نیویورک، جامعه  ١٩۵۴نفر اعلام کرد. در سال  ١٢۵00 قربانیان را بیش از
تن ضایعات سمی بود ایجاد شد. کـوهی از شـواهد  ٢0000بر روی سایت مخروبه قبلی که حاوی 

شد  ١٩٨0، و در سال ١٩٧٨خانه در سال  ٢٣٩دال بر سقط جنین و زاد و ولد ناقص منجر به تخلیه 
ر به تخلیه کل ساکنان آنجا شد. مورد و شواهد مربوط به صدمات کروموزومی در میان ساکنان منج

Love Canal  باعث شد که دولت آمریکا برنامـهSuperfund program  را تـدوین کنـد کـه در
 ١دانی سمی متروکه شناسایی شد. نتیجه صدها زباله

دانی است امـا در عرصـه  هایی به ما آموخته است که حیات پشتی زباله در حالیکه چنین تجربه
تیم آن را به کار بریم. پیشرفت در خصوص کنترل مواد شیمیایی از بین برنـده اوزون جهانی مایل نیس

                                                                                                                                      
است که مشخص شده است.  ها که در نظام بازار که در تعقیب منافع محدودی . باید تأکید شود که خاستگاه این تراژدی١

اند. در آخرین نیمه  کنند با مسائل محیطی مشابه، و غالباً بدتر مواجه کشورهایی که از بازار برای تخصیص منابع استفاده نمی
این قرن، مثلاً، کشورهای کمونیستی اروپای شرقی آلودگی به مراتب بدتری را از اقتصادهای مبتنی بر بازار اروپای غربی 

  دند.تجربه کر
تواند باعث شود که منفعت فردی در خدمت اهداف جامعه قرار گیرد مشکلش  ارزش نظام بازار این است که غالباً می

  تواند چنین باشد. اینجاست که همیشه نمی
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و انتشار دی اکسیدکربن عوامل اصلی گرمـایش جهـانی کُنـد بـوده و متوقـف شـده اسـت. کَنـدن 
از  یابد و توانایی زمین را در کنار گذاشتن دی اکسید کربن وقفه ادامه می زدایی بی ها و جنگل درخت

دهـد  گزارش می ١دهد. سازمان غذا و کشاورزی بازگرداندن محتوی اکسیژن را کاهش می اتمسفر و
انـد و چهـار بنـدر دیگـر بـه  ماهیگیری اصلی جهان نُه بندر به شدت سقوط کرده که، از هفتاد بندر

  لحاظ تجاری وضعشان تا به امروز وخیم شده است.
ا آن مواجه است (مخصوصاً، وجود پیامدهای ها فقط یکی از مسائلی را که نظام بازار ب این نمونه

دهد و تعدادی مسائل دیگر نیز وجود دارد. ولی همین مسائل برای تدوین فروض  خارجی) نشان می
زیر کافی هستند. درباره نظام بازار چیز علمی یا مقدس وجود ندارد. بازار یک ترتیب نهادی است که 

خوش تغییر شده است چرا که به میزان زیادی در تداوم داشته است و طی چند صد سال گذشته دست
و از بعضی جهـات  وضعیت رفاه اقتصادی ما نقش داشته است. ولی از بعضی جهات کامل نیست

  یابد. کنار کشیدن از آن در کل افزایش می رفاه ما با تنظیم آن یا حتی با
در آن خـوب  و شرایطی که کند هدف این کتاب توصیف شرایطی است که بازار خوب عمل می

  شود. کند. نقش دولت نیز در تصحیح نقائص نظام بازار بررسی می عمل نمی

  دو قضيه 1- 1
هر اقتصادی باید سه مسئله را نشان دهد. کدام کالا باید تولید شود؟ چگونه باید تولیـد شـود؟ چـه 

د اجـازه حل این مسائل ایـن اسـت کـه افـرا آورد؟ یک راه دست می کسی کالایی را که تولید شده به
حـل  دهد که این راه معامله در بازارهای رقابتی را داشته باشند. دو قضیه اساسی اقتصاد رفاه نشان می

  حل خوبی است. به طور بالقوه راه
کـه بـه طـور مختصـر بـه آن (دهد که تحت شرایط کـاملاً خاصـی  نشان می نخستین قضیه
شود وجـود نـدارد.  ارهای رقابتی ایجاد میحلی بهتر از راهی که به وسیله باز بازخواهیم گشت) راه

حل بدیلی که وضع کسی را بهتر کند بایـد وضـع فـرد دیگـر را نیـز بـدتر سـازد.  مخصوصاً هر راه
استدلال پشت این بحث ساده است. یک نظام مبتنی بر بازار انجام کلیه معاملاتی که سود متقابل 

فقـط بـه هزینـه  - حل هر تعدیل در راه –مانده کند، به طوری که هر معامله باقی دارند را تضمین می
  رساند. دیگران به یکی فایده می

  

                                                                                                                                      
1.The Food and Agricultureal Organization 



 اقتصاد بخش عمومي  2  20

 

 زمان و دو قضیه
کنند که افـراد در یـک لحظـه واحـد دسـت بـه انتخـاب  های اقتصادی غالباً تصور می اگر مدل

شود. الان باید کـار  زنند، بسیاری از مسائل اقتصادی مهم به انتخاب در طی زمان مربوط می می
العـاده  روع کرد، یا سال بعد مدرسه رفت؟ الان باید خانه خرید یا منتظر دریافـت یـک فوقرا ش

بود؟ چه مقدار از درآمدتان را باید برای بازنشستگی کنار بگذارید؟ بنابراین مهم است که بـدانیم 
کند. ایـن کـار بـا اسـتثنایی انجـام  قضیه اساسی در یک محیط داخلی همچنان صدق می آیا دو
  کند: های زیر صدق می د. این دو قضیه برای اقتصادشو می

زنـده  T) اقتصاد شامل تعداد ثابتی از افراد است، که در دوره فعلی زنده هسـتند و تـا دوره ١
ایـن افـراد در هـر دوره زنـدگی خـود در ) نهایـت باشـد بی Tکه ممکن است این ( خواهند ماند

  زنند. بازارهای کالا دست به معامله می
مقـدارش معـین اسـت. افـرادی در دوره  Tدوره دوام خواهد آورد که  Tاد به مدت ) اقتص٢

فعلی زنده هستند. در این دوره و در هر دوره آینده تعدادی به دنیا خواهند آمد و تعدادی خواهنـد 
کنـد.  کنند به طور دائـم تغییـر می مرد به طوری که هویت این افراد که در یک اقتصاد زندگی می

توانـد تغییـر کنـد. بـه ایـن  مرگ ضرورتاً برابر نیست، بنابراین جمعیت طی زمـان می نرخ تولد و
  شود. معین گفته می ١های متداخل با افق اقتصاد، اقتصاد نسل

های متداخل با افق نامعین همان ساختار همتای خود را با افق معین  یک اقتصاد مبتنی بر نسل
نامحدود است) این دو قضیه در این اقتصاد شکست  Tیعنی ( شود دارد، جز اینکه هرگز تمام نمی

خورند. بنابراین، قضایایی در یک اقتصاد هستند که افق نامحدود باشد، یا در اقتصادی که در آن  می
  .کندهای متوالی تداخل دارند، اما در اقتصادی که هردو ویژگی را دارد صدق نمی نسل
  

تواند وضـع فـردی را بـه  حل دیگری فقط می ر راهحلی این خاصیت را داشته باشد که ه اگر راه
حلـی را کـه  است. به همـین دلیـل راه بهینه پارِتوشود  قیمت بدتر کردن دیگری بهتر کند، گفته می

خواهیم قبول کنیم. برای اینکه تنها فقط یک بدیل وجود خواهـد داشـت کـه  بهینه پارِتو نباشد نمی
ایـن بـدیل را بـه  کنـد و مـا مطمئنـاً  فرد را خـوب می بدون اینکه دیگری را متضرر سازد وضع یک

حل خاص بهینه پارِتو اسـت بـدین  حل اصلی ترجیح خواهیم داد. اگرچه مشاهده اینکه یک راه راه
  ها را مد نظر قرار دهیم. معنی است که لازم نیست بدیل

رفـاه اقتصـادی را و طبق تعریف، حرکت از یکی به دیگری توزیع  های بهینه زیادی وجود دارد حل راه
مربوط به دزدی پیتر بـرای  Bبه  Aهای بهینه پارِتو باشند و یک حرکت از  حل راه Bو  Aدهد. اگر  تغییر می

                                                                                                                                      
1. Finite horizon overlapping generations economy 
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شـود.  به دزدی پاول برای پرداخت به پیتـر مربـوط می Aبه  Bپرداخت به پاول باشد، در نتیجه حرکت از 
  حل را ترجیح دهیم. د این یا آن راهتواند باعث شو دیدگاه ما در مورد برابری یا انصاف می

  شكست بازار 1- 2
را ابداع کـرد. دکتـر پـانگلاس » ٢اقتصاد دکتر پانگلاس« در نقد اقتصاد کلان اصطلاح ١ویلم بویتر

او ». هاست در بهترین جهان ممکن همه چیز برای بهترین«بود،  ٤ولتر ٣شخصیت نمایشنامه کاندید
جه شده بود دائماً مجبور بود بین کنار گذاشتن این اعتقـاد کـه در ها موا ای از بدبیاری که با مجموعه

و تن دادن به این دیدگاه که هر حادثه بدفرجامی به نحوی بـرای  کند بهترین دنیای ممکن زندگی می
پذیر به اعتقادش وفادار ماند. اسـتدلال  بهترین است دست به انتخاب بزند. دکتر پانگلاس انعطاف

اند، دائم بـا  کلان دان معاصر، که ماهیت اقتصادهای ما را آرمانی کرده ند اقتصادبوتیر این بود که چ
  اند. پذیری به خرج داده اند و به همان اندازه انعطاف همان تردید و دوراهی مواجه بوده

توانست آن را برای جهانی بـا دو قضـیه اساسـی  اگر او این اصطلاح را جای دیگری به کار نبرده بود، می
 کنیم، و سـپس نتیجـه کنند که ما در بهترین جهان ممکن زندگی می ابتدا این قضایا فرض می ده کند. دراستفا
  :گیرند که، در واقع، همه چیز برای بهترین است. فروض حاکم بر این بهترین جهان ممکن عبارتند از می

آن بنگاه از عوامل  بنگاه فقط به استفاده کند، و سود هر ) رفاه هر فرد به کالاهای که مصرف می١
  تولید بستگی دارد

  ) قوانین مالکیت مدون و قابل اجرا برای هر کالا وجود دارد٢
  ) برای هر بازار کالایی وجود دارد٣
و بخصوص، اعتقـاد دارنـد کـه اقداماتشـان اثـر قابـل  کنند ها به طور رقابتی عمل می ) بنگاه۴

  های بازار ندارد توجهی بر قیمت
  ارزش است ها بی ار) مشارکت در باز۵
های بازار اطلاعات یکسانی درباره ماهیت کالاها و شرایطی که تحت آن معامله  ) کلیه شرکت۶

  شوند دارند. می
یعنـی نخسـتین ( اگر یک یا چند فقره از این فروض برقرار نباشد، نظام بازار نتیجه کارایی نـدارد

شود. انواع اصلی شکست بـازار  نامیده می ٥های بازار قضیه برقرار نیست). این نتایج ناکارا شکست
  گیرد. در ادامه مورد بحث قرار می

                                                                                                                                      
1.Willem Buiter 
2. The Economics of Dr Pangloss 
3. Candide 
4.Voltair 
5. market failures 
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